平成２９年度慢性疼痛診療体制構築モデル事業

心理士による痛みセミナー

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、この度、下記内容にて「心理士による痛みセミナー」を開催する運びとなりました。先生方

におかれましてはご多忙中とは存じますが、ご出席を賜りますようご案内申し上げます。
謹白

記

日時：2018年 1月 27日（土）13：00～17：00 （開場 12：30）

会場：AP大阪梅田東 日本生命ビル 5階 Aルーム

13：00～13：05  開会のあいさつ
     13：05～13：35  「滋賀医科大学ペインクリニック科における臨床心理士の治療成績

および理学療法士との集学的介入の取り組みについて」
滋賀医科大学医学部附属病院 学際的痛みセンター  安達 友紀

13：35～14：05  「大阪大学医学部附属病院における集学的診療外来について」
大阪大学医学部附属病院 疼痛医療センター  榎本 聖香

14：05～14：35  「入院による痛みどめ調整プログラムの現状と課題について」
市立芦屋病院 緩和ケア内科  金井 菜穂子

～休憩～
14：50～15：20  「関西医科大学心療内科の慢性疼痛患者診療における心理士の役割」

関西医科大学心療内科学講座  加藤 文恵

15：20～15：50  「リウマチ性疾患の痛みについて慢性疼痛の視点からメンタルケアを
考える（仮）」

国立病院機構 大阪南医療センター  塩崎 淳
～講演～

15：50～16：50  「森を見て木も見る慢性痛の心理療法」
関西医科大学心療内科学講座  水野 泰行

＊セミナー終了後、同建物内にて懇親会を予定しております（17:00-19:00；参加費 3000 円）。

セミナー・懇親会ご参加の方は、下記事務局宛にご連絡ください。締切は 12月 20日（水）です。
【事務局】

〒565-0871 大阪府吹田市山田丘 2－2
大阪大学大学院医学系研究科疼痛医学寄附講座内（塚本）

TEL：06-6879-3745  Email：secretary@pain.med.osaka-u.ac.jp